MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 14/2023

PROCESSO DE INGRESSO POR TRANSFERÊNCIA EXTERNA OU PORTADOR DE DIPLOMA PARA OS CURSOS SUPERIORES E TÉCNICO EM PLÁSTICOS
SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO DO IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL 2023/2

RESULTADO DEFINITIVO DOS ALUNOS MATRICULADOS NA MODALIDADE DE PORTADOR DE DIPLOMA

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO  CAMPUS  CAXIAS  DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, e de acordo
com a legislação vigente, torna público o RESULTADO DEFINITIVO do Edital nº 14, de 19 de abril de 2023, referente ao Processo de Ingresso por
Transferência Externa ou Portador de Diploma para os Cursos Superiores e Técnico em Plásticos Subsequente ao Ensino Médio do IFRS – campus
Caxias do Sul 2023/2.

CURSO SOLICITADO: ENGENHARIA METALÚRGICA

NOME COMPLETO RESULTADO MOTIVO

lis carlos blumer INDEFERIDA
Não foi feito envio da documentação do item

6.

Vanderlei Luìs Ackermann DEFERIDA

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

CURSO SOLICITADO: LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

NOME COMPLETO RESULTADO MOTIVO

Bruna Zenato Corso INDEFERIDA

Não cumprimento do item 6.1, a).

Não entregou o Histórico Escolar do Médio e
Certificado de Conclusão. Foi entregue

Histórico escolar do Superior.

Gabrielle da Costa Leite DEFERIDA

Islaine Kelle Pacheco Ortiz DEFERIDA

Mariana de Stefani Maciel DEFERIDA

Raquel Kahler DEFERIDA

CURSO SOLICITADO: TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

NOME COMPLETO RESULTADO MOTIVO

Cibele Dias Gonçalves INDEFERIDA Não foi feito o envio da documentação do

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br – E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

item 6.

Lucas Fernando Fabro DEFERIDA

1. Os alunos ingressantes deverão solicitar matrícula no sistema acadêmico (SIGAA) até 04/08 nas disciplinas que tiverem interesse.

2. Para fazer essa solicitação, basta seguir o Informativo de Rematrícula publicado em nosso site:

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2023/08/INFORMATIVO-DE-MATRICULA.pdf

3. Caso seja necessária  orientação prévia, esta poderá ser solicitadas aos coordenadores de curso preferencialmente pelos e-mails institucionais

abaixo:

• Engenharia Metalúrgica: coordenacao.em@caxias.ifrs.edu.br

• Licenciatura em Matemática: coordenacao.lm@caxias.ifrs.edu.br

• Tecnologia em Processos Gerenciais: coordenacao.tpg@caxias.ifrs.edu.br

Caxias do Sul, 03 de agosto de 2023

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral

3

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2023/08/INFORMATIVO-DE-MATRICULA.pdf
mailto:coordenacao.tpg@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br